



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

ANEXO II

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Número 02/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23789.000070/2017-08

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, com sede na Linha 07 de Setembro, s/n – BR386 – KM 40 – Frederico, na cidade de Westphalen – RS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 10.662.072/0011-20, neste ato representado pelo Diretor, Senhor Carlos Guilherme Trombetta, nomeado pela Portaria nº 1.846 de 02 de dezembro de 2016, publicado no DOU de 05 de dezembro de 2016, inscrito no CPF nº 200.671.350-72, portador da Carteira de Identidade nº 1015275595 / SSP-RS, no uso das suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2017, processo administrativo n.º 23789.000070/2017-08, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA nº 02/2017, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO ELÉTRICA, HIDRÁULICA E INFRAESTRUTURA EM GERAL NO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**, especificado(s) no(s) item(ns) estabelecidos no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 01/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações dos objetos e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FRED WEST PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME / CNPJ: 10.581.897/0001-48
Rua Maurício Cardoso, nº 1146 – sala 202- Bairro Aparecida, CEP 98.400-000 – Frederico Westphalen/RS
Representante: Inácio Pessotto
Fone: (55) 3744-4505 – e-mail: fredwestprestadora@hotmail.com



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

IFFAR - CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN - GRUPO 02					
Item	Especificações	Unidade	Qtd	Valor Unitário	Total
118	Serviço de substituição de Luminárias de Iluminação Pública com lâmpadas de vapor de sódio de 400 W (serviço em altura até 13 metros em ambiente externo ou dentro de ginásio de esportes), com emprego de material.	Serviço	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
119	Serviço de substituição de Reator com alto fator de potência 400 w; (serviço em altura até 13 metros em ambiente externo ou dentro de ginásio de esportes), com emprego de material.	Serviço	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
120	Serviço de manutenção em rede de média tensão: execução de testes não destrutivos (medição da isolamento com megômetro) serviço de manutenção e limpeza em cabine de medição, serviço de revisão de conexões e reaperto de terminais e bornes, em rede de média tensão.	Hora técnica	20	R\$ 166,00	R\$ 3.320,00
121	Manutenção em quadro de correção de fator de potência: configuração e revisões; (controladores SULTECH ST8300C e RENZ CFP-92)	Hora técnica	10	R\$ 186,00	R\$ 1.860,00
122	Serviço de teste e emissão de laudos em luvas e tapetes de borracha para uso em média tensão	Laudo	2	R\$ 1.990,00	R\$ 3.980,00
123	Serviço emergencial de ligação de chaves fusível, chave faca, disjuntor de média tensão (BEGHIN WL) com troca de fusíveis;	Serviço	10	R\$ 989,00	R\$ 9.890,00
124	Serviço de testes e substituição de para raios de média tensão classe 15 Kv, com emprego de material;	Serviço	3	R\$ 1.430,00	R\$ 4.290,00
125	Verificação dos níveis de óleo em transformadores imersos em óleo, coleta deste para testes e posterior troca ou filtragem do óleo.	Serviço	3	R\$ 1.999,00	R\$ 5.997,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

126	Parametrização de relés quando permitido e informado os parâmetros pela contratante.	Serviço	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00
127	Deslocamento de equipamento caminhão com guindaste de cesto, para uso no local dos serviços.	Deslocamento	10	R\$ 398,00	R\$ 3.980,00
TOTAL GRUPO 02					R\$ 51.317,00

3. **ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)**

IFFAR - CAMPUS SANTO AUGUSTO - GRUPO 28

Item	Especificações	Unidade	Qtd	Valor Unitário	Total
1983	Serviço de substituição de Luminárias de Iluminação Pública com lâmpadas de vapor de sódio de 400 W (serviço em altura até 13 metros em ambiente externo ou dentro de ginásio de esportes), com emprego de material.	Serviço	30	R\$ 168,00	R\$ 5.040,00
1984	Serviço de substituição de Reator com alto fator de potência 400 w; (serviço em altura até 13 metros em ambiente externo ou dentro de ginásio de esportes), com emprego de material.	Serviço	30	R\$ 109,00	R\$ 3.270,00
1985	Serviço emergencial de ligação de chaves fusível, chave faca, disjuntor de média tensão (BEGHIN WL) com troca de fusíveis;	Serviço	1	R\$ 729,00	R\$ 729,00
1986	Deslocamento de equipamento caminhão com guindaste de cesto, para uso no local dos serviços.	Deslocamento	3	R\$ 374,00	R\$ 1.122,00
TOTAL GRUPO 28					R\$10.161,00

IFFAR - CAMPUS SANTO AUGUSTO - GRUPO 29

Item	Especificações	Unidade	Qtd	Valor Unitário	Total
1987	Escavação mecânica de solo	m3	100	R\$ 7,41	R\$ 741,00
1988	Demolição de alvenaria de tijolos de 15cm	m2	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

1989	Demolição de alvenaria de tijolos de 20cm	m2	30	R\$ 9,40	R\$ 282,00
1990	Demolição de azulejo inclusive emboço	m2	30	R\$ 8,99	R\$ 269,70
1991	Demolição de piso cerâmico , inclusive piso argamassado de 4 cm	m2	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00
1992	Demolição de piso parquet , inclusive piso argamassado de 4 cm	m2	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
1993	Alvenaria de bloco cerâmico de 15 cm (espessura).	m2	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
1994	Alvenaria de bloco cerâmico de 20 cm (espessura)	m2	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
1995	Alvenaria de bloco cerâmico de 25 cm (espessura)	m2	30	R\$ 62,00	R\$ 1.860,00
1996	Alvenaria maciça de 15cm (espessura)	m2	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
1997	Alvenaria maciça de 25cm (espessura)	m2	30	R\$ 97,00	R\$ 2.910,00
1998	Grade em barra chata de 3/4"x3/16" cada 10cm e ferro quadrado de 1/2" cada 30 cm , pintada, completa, instalado	m2	10	R\$ 126,00	R\$ 1.260,00
1999	Porta de ferro estruturada em metalon com chapa n 20, com marco e ferragens 90 x210, completa. instalado	cj	5	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
2000	Porta banheiro semi-oca 60x180cm com marco, guarnição e ferragens, completa. instalado	cj	5	R\$ 197,00	R\$ 985,00
2001	Porta interna semi-oca 80x210cm com marco, guarnição e ferragens, completa. instalado	cj	5	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
2002	Porta interna semi-oca 90x210cm com marco, guarnição e ferragens, completa. instalado	cj	5	R\$ 277,00	R\$ 1.385,00
2003	Corrimão metálico, conforme especificações, com pintura esmalte, completo instalado	m	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

2004	Alçapão em chapa metálica n 20, 120 x 60cm, com pintura esmalte, completo, instalado	un	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
2005	Escada marinheiro em metalon 30 x 40 , com pintura esmalte, completo. instalado	m	2	R\$ 78,00	R\$ 156,00
2006	Trava de portas, material e instalação	un	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
2007	Barra anti-pânico, porta dupla, material e instalação	cj	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
2008	Barra anti-pânico, porta simples, material e instalação	cj	2	R\$ 699,00	R\$ 1.398,00
2009	Fechadura tipo cilíndrica instalação e fornecimento	un	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
2010	Fechadura tipo aberto/ocupado para sanitário instalação e fornecimento	un	10	R\$ 63,00	R\$ 630,00
2011	Chapa inoxidável para proteção de porta PNE 40x80cm completa, pintada e instalada, colocada nos dois lados da porta.	cj	5	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
2012	Telha fibrocimento 6mm, inclusive acessórios de fixação, material e serviços	m2	150	R\$ 32,00	R\$ 4.800,00
2013	Cumeeira em fibrocimento 6mm, instalada	m	40	R\$ 31,00	R\$ 1.240,00
2014	Calha em chapa galvanizada n 24 pintada, corte 50cm, instalada	m	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
2015	Rufo / algeroz de parede em chapa galvanizada nº 26, corte 25, c/ pintura, completo, instalada	m	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
2016	Capeamento p/ platibanda corte 30cm, em chapa galvanizada nº 26, c/ pintura, completo, instalada	m	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
2017	Bacia sanitária de louça c/ caixa acoplada, completa (inclusive c/ assento de PVC) e instalada, cor branca, sistema com liberação individual de 2 volumes d'água.	unid.	2	R\$ 268,00	R\$ 536,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

2018	Bacia sanitária de louça completa (inclusive c/ assento de PVC) e instalada, cor branca, para PNE.	unid.	2	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00
2019	Lavatório de louça com coluna, c/ metais cromados, completo e instalado, cor branca.	unid.	2	R\$ 178,00	R\$ 356,00
2020	Mictório individual de louça, tipo parede, c/ sifão integrado, completo e instalado, cor branca.	unid.	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
2021	Válvula automática p/ mictório tipo pressmatic, c/ acabamento e tecla metálicos, 1/2".	unid.	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
2022	Cuba de inox AISI 304, espessura da chapa de 0,8mm, dimensões de 40x34x17cm c/ válvula de inox, completa e instalada.	um	3	R\$ 220,00	R\$ 660,00
2023	Torneira tipo de mesa giratória (1/2") com articulador, instalada	unid.	5	R\$ 140,00	R\$ 700,00
2024	Torneira metálica convencional de parede, c/ adaptador de bico na saída p/ limpeza, 1/2", instalada	unid.	5	R\$ 129,00	R\$ 645,00
2025	Registro de gaveta metálico, com acabamento (Itapema bella), completo e instalado, 3/4".	unid.	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
2026	Registro de gaveta metálico, com acabamento (Itapema bella), completo e instalado, 1".	unid.	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
2027	Tanque inox 24 litros, instalado	unid	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
2028	Mangueira de incêndio com 30m e diâmetro de 38mm (1 1/2") com adaptador nas extremidades, completa e instalada	unid.	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
2029	Mangueira semi-rígida, de 25 mm, com esguicho regulável acoplado, completa, comprimento 20 metros	unid.	3	R\$ 140,00	R\$ 420,00
2030	Abrigo metálico para hidrantes de 60x120x25cm e acessórios, completo e instalado	unid.	3	R\$ 160,00	R\$ 480,00
2031	Chapisco	m2	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
2032	Massa Grossa (emboço)	m2	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
2033	Massa Fina (reboco)	m2	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

2034	Chapisco	m2	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
2035	Massa Grossa (emboço)	m2	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
2036	Massa Fina (reboco)	m2	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
2037	Forro gesso acartonado, completo e instalado.	m2	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
2038	Contra Piso armado fck15Mpa, armado, e= 8cm, inclusive lastro de brita de 5 cm – com serviço de execução	m2	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
2039	Cimentado-base p/ piso colado , traço 1:4, e=4cm material e serviço para instalação	m2	100	R\$ 31,93	R\$ 3.193,00
2040	Piso cerâmico 40 x 40 cm, primeira qualidade Eliane ou equivalente técnico, antiderrapante, PEI 5, completo e rejuntado, com instalação	m2	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
2041	Piso tatil de alerta de borracha, 25 x 25 cm, e = 5 mm, para cola, cores amarela ou preta, instalado	m2	100	R\$ 66,00	R\$ 6.600,00
2042	Piso tatil direcional de borracha, 25 x 25 cm, e = 12 mm, para argamassa, cores amarela ou preta, instalada	m2	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
2043	Taco de madeira de lei 7x21, completo, instalado	m2	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
2044	Lixamento de tacos	m2	30	R\$ 28,06	R\$ 841,80
2045	Enceramento de tacos	m2	30	R\$ 16,74	R\$ 502,20
2046	Aplicação de laca 3 demãos	m2	30	R\$ 16,32	R\$ 489,60
2047	Vidro 4mm – liso, instalado	m2	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
2048	Vidro 6mm- liso, instalado	m2	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
2049	Espelho 50 x90cm , e =4mm – PNE, instalado	un	5	R\$ 156,00	R\$ 780,00
2050	Espelho 170x80cm, e=4mm, instalado	un	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
2051	Selador acrílico, sobre parede lixada e limpa.	m2	100	R\$ 6,27	R\$ 627,00
2052	Pintura acrílica acetinada, mínimo 2 demãos	m2	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
2053	Massa PVA	m2	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
2054	Massa acrílica	m2	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

2055	Pintura esmalte s/ferro, inclusive fundo anti-óxido - mínimo 2 demãos	m2	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
2056	Pintura esmalte s/ madeira, inclusive fundo branco - mínimo 2 demãos	m2	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
2057	Pintura epóxi sobre massa acrílica, mínimo 2 demãos	m2	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
2058	Selador acrílico flexível, sobre parede lixada e limpa , 2 demãos	m2	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
2059	Pintura acrílica semi brilho, mínimo 2 demãos	m2	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
2060	Calçada em concreto, Fck 25Mpa desempenada mecanicamente, esp. 7cm, inclusive lastro de brita com 5cm	m²	50	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00
2061	Instalação de forro PVC 8mm x 20cm x 6m cor branco, com acessórios e estrutura em metalom para fixação	M2	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
2062	Instalação de roda forro em PVC cor branca com acessórios de acabamento	M	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
2063	Instalação de guia de madeira Pinus lixado e envernizado de 8cm x 2,5 cm com cantos boleados.	m	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

2064	Serviço de confecção, com fornecimento de material e instalação de passarelas, conforme seguintes especificações: Cobertura com telhas de polycarbonato alveolar espessura 6mm cor a ser devinido pela Administração. Fixação das telhas com parafusos auto tarraxantes e colocação de perfil "U" nos beirais. Estrutura da cobertura metálica modelo curvo abrangendo a largura total das calçadas, no mínimo 2 m de largura de calçada. A estrutura metálica da cobertura será com treliças de 15 cm de largura confeccionadas em cantoneira de 1/8" x 3/4", e ferro 3/8", tesouras de tubo metalão 20x30 cm e parede 1,2 mm. Os pilares que sustentarão a cobertura deverão ser instalados nos dois lados da passarela, em tubo de aço-carbono 3", espessura da parede de 1,5 mm. A distância entre os pilares deverá ser de até 4 m no sentido longitudinal da calçada. Altura dos pilares, medida da aresta superior da calçada até a cobertura de 2,20 m. Abaixo da linha da calçada esses pilares devem ter pelo menos mais 30 cm, executar base de concreto de 20x20x20 cm para a fixação dos mesmos no solo. As passarelas deverão ser confeccionadas e colocadas no local indicado pela Administração fornecendo os materiais necessários a perfeita utilização; as soldas realizadas deverão sofrer processo de acabamento evitando pontas cortantes ou perigosas. Deverá ser aplicado fundo antiferrugem e pintura (duas mãos) em esmalte sintético com a cor a ser definida pela Administração.	M2	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
------	--	----	----	------------	--------------



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

2065	Serviço de confecção e instalação com fornecimento de material, de calha galvanizada chapa nº 26, medindo aproximadamente 5 cm de aba, 15 cm de profundidade, 20 cm largura, 15 altura, com caimento de mais ou menos 5%, as caídas d'água serão definidas conforme necessidade(+/- 8 metros de distancia); aplicação adaptável às necessidades de cada instalação. Garantia mínima 12 meses.	M	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
2066	Serviço de confecção e instalação com fornecimento de material de Algeroz corte 30cm, material galvanizada chapa nº 26, incluindo vedação com vedacalha ou Poliuretano cinza ou semelhante.	M	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
2067	Serviço de confecção, com fornecimento de materiais de Grade de Ferro em Chapa de ferro Cantoneira 3/4" e ferro redondo 3/4" (grelhas), para aplicação em calçadas, com pintura esmalte na cor previamente acordada com a fiscalização. A confecção deverá atender o tamanho de acordo com o local da instalação. A empresa contratada deverá realizar a entrega dos materiais confeccionados junto às dependências do Campus.	M2	10	R\$ 147,00	R\$ 1.470,00
2068	Serviço de Aplicação de Solda, com fornecimento de insumos e confecção da solda nos diferentes locais/materiais que a Administração determinar, nas dependências do Campus.	Hora	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
2069	Serviço de aplicação de Fita Antiderrapante tipo filme de PVC revestido com grãos óxidos abrasivos, com 4.5 a 5 cm de largura para uso externo, resistente a umidade. Local, cor e posição a ser definida pela fiscalização.	m	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
2070	Divisória Divilux 35mm N1, completa e instalada.	M2	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
2071	Porta de divisória leve Divilux 80X210cm instalada	UM	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
TOTAL GRUPO 29					R\$ 145.674,30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da homologação, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.*

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Frederico Westphalen/RS, 15 de agosto de 2017

Assinaturas

Carlos Guilherme Trombetta
Diretor Geral
Portaria nº 846 de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 2016
Frederico Westphalen - Campus Frederico Westphalen

Carlos Guilherme Trombetta

Ordenador de Despesas

Inácio Pessoto

CPF: 313.828.860-04 / RG: 6014249061

Representante legal do fornecedor registrado

Tabelionato SANTOS
Frederico Westphalen



Reconheço AUTÊNTICA a firma de INACIO PESSOTTO que assina por FRED WEST PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, indicada com a seta de uso deste Tabelionato. Dou fé. 0232.01.1700001.08036

EM TESTEMUNHO DA VERDADE

Frederico Westphalen, quarta-feira, 23 de agosto de 2017

R\$ 6,70 + Selo digital: R\$ 1,40 - 13:58:20 - FERNANDA

Fernanda Eduarda dos Reis
Escrevente Autorizada

10581897/0001-48
FRED WEST PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA - ME
RUA MAURICIO CARDOSO, 1146 - SALA 202
APARECIDA - CEP 98400-000
FREDERICO WESTPHALEN - RS